Postea gratias agit pro munieribus regiis ad beatum Petrum missis (in his erat calix aureus), et maxime laudat regem ob rejectam ingentem pecunia summam, quam Judæi obtulerant, ut legem contra ipsos latam refrigeret: quo facto, auro innocentiam prætulit, et Davidem æmulatus est, imo superavit. Nam si ab armato rege in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensemus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore illius non aquam, sed aurum accipere contempnit? Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam, quia libasti aurum Domino, quod contra eum habere nolivisti. Magna sunt hæc, et omnipotentis Dei laudi tribuenda (Lib. ix, ep. 61).

13. Quanto præstantiora erant quæ de juveni rege narrabat Gregorius, tanto majus imminebat a superbæ spiritu periculum. *Neque enim, inquit, latrunculi in via capere viatores vacuos expertant, sed eos qui auri vascula vel argenti ferunt.* Itaque contra dolosi hostis latentes insidias eum eximiis monitis et præceptis munitendum putavit. Sæpe namque, inquit, malignus spiritus ut bona destruat quibus prius adversari non valuit, ad operantis mentem post peractam operationem venit, eamque tacitis cogitationibus in quibusdam suis laudibus exxit; ita ut decepta mens

A admiretur ipsa, quam sint magna quæ fecit. Quæ dum per occultum tumorem apud semetipsam extollitur, ejus qui donum tribuit, grata privatur..... Quid ergo in his agendum est, nisi ut malignus spiritus cum nobis ad elevandam mentem reducit bona quæ egimus, nos semper ad memoriam mala nostra revocemus: quatenus et nostra cognoscamus esse quas peccando fecimus, et solius omnipotentis Dei munera, cum peccata declinamus?

Pro acceptis a rege munieribus sacras reliquias rependit S. Gregorius. Longe ampliora dona Recharedus miserat diu antea per legatos qui erant abbates ex monasteriis; at quibusdam scopulis prope Massiliam inhærentes, vis suas potuerunt animas liberare (Lib. ix, ep. 61). Sed de Gregorianâ ad hunc regem B epistola satis, maxime cum in notis ad ipsam, ejus excellentia commendetur.

CAPUT III.

ARGM.—1. Gregorius ægrotans, nihil remittit de cura pastorali. — 2. Clementius Byzacene provincie primas ad ejus judicium confugit. — 3. Metropolitanorum in suis provinciis episcopos auctoritas. — 4. Vagantes absque metropolitanâ licentia episcopos ad eos remitti jubet S. Gregorius. — 5. Forma judiciorum in episcopos, in condemnatione episcopi Melitensis. — 6. Defensorum officium usurpantes puniantur. — 7. Humilis responsio S. Gregorii ad injustas querelas. — 8. In variis ejus decretis quanta eluceat prudentia. — 9. Quanta ejus de monachis sollicitudo. — 10. S. Columbanus eum consult. (An. 598 et 599.)

1. Etsi compertum habemus hoc præsertim anno Gregorium infirma usum esse valetudine, ac podagra laborasse, numquam tamen strenuum se magis ostendit in exequendis quæ sui erant offici, ut probant tot variis de negotiis ad universi pene orbis Christiani episcopos ab eo scriptæ epistolæ (Lib. ix, ep. 121; Lib. x, ep. 35): adeo ut perpensis quæ pro Ecclesia et republica gessit dicere libeat, ægrotante Gregorio, semper valuisse ac viguisse pontificem.

2. Extrema ex Africa, nimirum ex Byzacena provincia Clementius ipsius primas ad papæ judicium tandem confugere coactus est. Is de quodam crimen fuerat accusatus, et imperator eum juxta canonica statuta voluerat a Romano pontifice judicari, sed Theodorus magister militum, acceptis decem auri libris, obstitit ut minime fieret. Urgebat tamen Augustus ut papa transmitteret aliquem, et quidquid esset canonicum ficeret. Clementius itaque a suis collegis D et coepiscopis impetratus, instante aliunde imperatore, misit in Siciliam Martinum scholasticum ad Joannem Syracusanum, quem sciebat Gregorio gratissimum et familiarem, ut eo favente facilius posset summo pontifici obrepere. Profitebatur hic primas se apostolicæ sedi subjectum esse; sed dubium erat utrum pure an flicte. Quod autem se dicebat sedi apostolicæ subjici, si qua culpa in episcopis invenitur, inquit S. Doctor, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. (Vide lib. ix, ep. 59.)

Clementius ejusque patronus Martinus scholasticus, ut Byzacenorum episcoporum criminationes facilius diluerent et in eos regererent, de ipsis varias querelas ad summum pontificem detulere; maxime quod ex illis aliqui sinc primatis sui epistolis ad co-

mittatum praefotti essent, et conuenient illucitos celebrauerat. Id minime sibi probari significaverit Gregorius, ut in hoc negotio sententiam ferre noluit: *Quis, inquit, causarum origo vel qualitas omnino nobis ignota est, a proutusciare atque definitio non possumus; ne, quod reprehencibile nimis est, de rebus non hanc cognitis preferre sententiam videamus (Lib. vi, ep. 58).* Scripta vero ad Joannem Syracusanum, ipius arbitrio permisum ea de re colloqui cum Martino, et quid facta esset opes judicare. Causam Clementii postea in synodo Byzacene provincie agitata nos docet epistola 32 libri xii, ad eamdem synodus scripta.

3. Ex querela Clementii de sua provincia episcopis sine sua licentia et litteris commendatitiis ad Comitatum, hoc est ad aulam proscitis, datur intelligi quantum tunc a suis metropolitanis aut primatis penderent eorum suffragani. Idem probatur ex alia S. Gregorii epistola Sardiniae episcopis directa, qua arguit tum eos qui diem paschalis festivitatis a suo Metropolita non dignabantur addiscere, **289** tum illos qui pro emergentibus Ecclesiae sue causis transmarina petentes, sine sui metropolitani cognitione vel epistolis, sicut canonum ordo constituit, audebant ambulare. *Hortamus ergo, inquit, fraternitatem vestram, ut antiquam Ecclesiarum vestrarum consuetudinem exsequentes, tam de suscipienda Paschali denuntiatione, quam etiam quendam vestrum pro causis propriis ubicunque compulerit ambulare necessitas, ab eodem metropolitanu[m] vestro secundum indiciam vobis regulam petere licentiam debeatis, nec eum postponere in aliquo praesertim; excepto si, quod non optamus, contra eundem metropolitanum vestrum habere vos aliquid cause contingat, ut ob hoc sedis apostolicas judicium requiratis (Lib. ix, ep. 8).*

4. Vagos episcopos metropolitanis inobedientes ipsis reddi præcipiebat, ut dignis afficerentur poenis. Unde scribit Syagrius Theodorum quemdam, episcopum *diaecesis* Mediolanensis, qui disciplinam Constantii archiepiscopi devitans morabatur in Gallia, diligentissime requirendum et ad metropolitanum suum reducendum. Jubet eadem in epistola Menatem quoque episcopum, *de diaecesi Romanæ Ecclesiæ*, cui episcopatus nomen non amplius in honore erat, e Galliis pelli, et Romam transmitti; *ut sub ea qua dignum erat observantia refrenatus, sæculares mores, ad sacerdotalem studeret convertere gravitatem (Ibid., ep. 115).*

5. Forma judiciorum in episcopos reos, describitur in epistola ad Joannem episcopum Syracusanum. Commota querela adversus Lucillum, Melite civitatis episcopum, Joannes inquisitionem de ipsius crimen

^a Eadem prudentia eluet in ep. 29 lib. x, ubi de causa Pompeii episcopi agitur. In ea videtur minime probare confessionem criminis tormentis extorqueri. *Hæc, inquit, gesta esse poterant ad definitum idonea, si accusati ea confessio sequeretur; si tamen eandem confessionem subtilius examinis ex occultis elicentes, et non afflictio vehementer extorqueret, quæ frequenter hoc agit, ut noxios sese fateri cogantur etiam innoxii.*

A instituerat, quam perscriptam ad summum pontificem miserat postea. Quia leota Gregorius Joanni rescripsit: *Quis tanti ferinarioris ulti nolle debet dilatione differri, fraternitas vestra tres vel quatuor de fratibus ac consacerdotibus nostris sibi exhibeat, ut ipsis quoque praestantibus praedita ac easfacta veritate, predictum Lucillum de episcopatus ordine, quem hujuscemodi sceleris contagio macularit, etudiat sine ambiguitate deponere (Lib. ix, ep. 63).* Criminis episcopi concii et participes esse dicebantur quidam sive diaconi sive presbyteri; quos, premissa sedula indagatione si rei reperiantur, vult pontifex ab honoris sui gradu dejici, et in monasteria poenitentiae causa detrudi. Quod spectat ad laicos, ejusdem peccati societate maculatos, decernit eos, qui rei esse claruerint, Dominici corporis ac sanguinis participatione privandos, indictis insuper litanis et orationibus. ^b Tempus hujus poenitentiae definiendum relinquit Joannis arbitrio; quem admonet providere, ut iis qui mortis urgerentur periculo viaticum non negetur. In locum dejecti episcopi cum suffectus esset Trajanus abbas monasterii Syracusani, S. Gregorius præcepit ipsi restituiri a Lucillo et a Petro ejus filio res Ecclesiæ Melitensis cujus deprædator fuerat flagitosus hic episcopus, non rector aut pater (Lib. x, ep. 1). Petiti novus episcopus ut quatuor aut quinque monachos e suo monasterio assumens sibi liceret, quos adjutores et convictores haberet; quod etsi æquum judicaverit sapientissimus pontifex, tamen illos concedere propria auctoritate noluit; sed id Joannis permisit arbitrio, ne jura episcopi minuere videretur.

6. Hoc ipso anno æquissimi pontificis vindicta exarauit in eos qui defensorum nomen et auctoritatem asciscere sibi audiebant in Sicilia. De iis inquirendis et coercendis ad Romanam defensorem scripsit. Quia vero unus ex illis Martianus nomine, Joanni episcopo patrimonii Rotiani curam gerente obedientiam exhibere distulerat, contumacem ^c in exsilium deportari jubet.

7. Qui inflexam erectamque mentem in his omnibus judiciis exercendis ostendit, quam demissi tamen esset animi probavit, maxime respondendo Joanni Syracusano jam sepe commemorato, de nonnullis querelis contra se, ut a Joanne audierat, publicatis (Lib. ix, ep. 12). In ordinandis quibusdam ritibus ad missam pertinentibus, Gregorium consuetudinibus Ecclesiæ Constantinopolitane obsecutus esse ægue ferebant, qui falso pro Ecclesia Romana zelo abrepti, ejus honorem mutuatis ab inferiori Ecclesia ceremoniis Iesum causabantur. Ad hæc respondet Pontifex humilitate quam dignitate præstantior, primo

^b De excommunicatione episcopi, presbyterorum et diaconorum nulla fit mentio, quia suorum graduum privatione sufficiens penas dabunt. Quando aderant sufficientia criminis indicia, presbyteros aliasque clericos in districtam custodiam conjicit jubebat S. Pontifex. Vide lib. x, ep. 4.

^c Vide lib. xi Ep. 71, et lib. xii ep. 46, ubi etiam fit mentio penas exsilii inflictæ aut infligandæ clericis, ipsis quoque episcopis in foro ecclesiastico.

se nullius alterius Ecclesiae ritus in his que constitutus imitatum esse; secundo se non pudere imitari quidquid boni in inferioribus Ecclesiis repererit: *Stultus est enim, inquit, qui in eo se primum existimat, ut bona quae viderit, discere contemnat. Quae sane tam sapiente sunt dignissima.*

8. Sancti viri summa prudentia praesertim enuit, in his que adversus Iudeos negotiatores constituit, ne mancipia Christiana ipsis retinere liceret, quod maxime cupiebant et variis artibus obtinere querebant; sed omnes elusit vir perspicacissimus et in mira simplicitate sagacissimus. Ejusdem prudentiae deputandum quod, etsi suis eleemosynis nullos terminos prescribi sineret, decreverit tamen hand patiendum ut concessa per aliquot annos in eleemosynam, postea quasi debitum quid exigerentur (*Lib. ix, ep. 26.*) **B** Quamquam ea quae ad Ecclesiae jura pervenient alienari legis ratio non permittat, ut ipse S. Doctor prefatur in epistola ad Romanum defensorem, temperandam tamen aliquando legis hujus severitatem censuit intitul misericordiae (*Ibid., ep. 26.*) Quapropter donatam ab Ammonia Romanæ Ecclesie domum, Calixeno ejus nepoti paupertate laboranti restitui jussit: maxime cum contenderet aviam suam hujus domus alienandæ nullam habuisse potestatem; etsi id minime probaret.